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Verde disminuyó
Rojo aumentó

Simbología:

HOMICIDIOS

RESUMEN DE INCIDENCIAS

Entre enero y diciembre del 2023 todas las incidencias analizadas 
se redujeron respecto al mismo periodo del año 2022

disminuyeron los 
homicidios respecto 
al año 2022

-17.1% 

626 víctimas menos

disminuyeron las 
muertes por 
accidentes de tránsito

-2.5% 

47 víctimas menos

disminuyeron los 
suicidios respecto al 
año 2022

-32.4% 

181 víctimas menos
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más baja de la década

Tasa de homicidios por cada 100 mil habitantes  2013-2023
Tasa Homicidios



Fuente: Datos preliminares de la Mesa Técnica de Muertes Violentas: Policía Nacional, Ministerio Público/Dirección de Medicina Forense. Registro Nacional de las 
Personas. Observatorios de Convivencia y Seguridad Ciudadana. Instituto Nacional de Estadísticas. ONV-IUDPAS/UNAH. Unidad Técnica de Coordinación 
Interinstitucional (UTECI), Secretaría de Seguridad.

7.6
La tasa de homicidio 
de mujeres aumentó 
respecto a los 
últimos 3 años

11.0 11.4 10.9 10.4
8.6 8.1 8.5 6.9 6.8 6.2 7.6

465 493 478 466
391 376 398

328 330 306
380

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Tasa de homicidios de mujeres por cada 100 mil mujeres  2013-2023
Tasa Homicidios

278
313

303
358

307

366
412

342 290
358

259

355
386

262 318

315 331

288

355

260
321

292 264

244 254 235 251
302

379

245 218
256 232 219 200

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Número de homicidios según mes

2021 2022 2023

1,436 

87 16 15 2

1,404 

78 15 10 3 

homicidios mensuales en 
promedio se registró al 
cierre del 2023

Junio fue el mes con más 
homicidios del 2023.
379 homicidios y muertes 
violentas, acumulando el 12% 
del total de hechos del 2023.

253

-31.2%

-3%

Disminuyeron los homicidios 
en proceso de investigación
492 casos menos

-16.7%
Disminuyeron los homicidios por 
criminalidad, narcoactividad, 
robos y pandillas
88 víctimas menos

Disminuyeron los homicidios 
por conflictividad social
46 víctimas menos

disminuyeron
los homicidios 
relacionados
con problemas 
personales y riñas

-2.2% 

32 víctimas menos

disminuyeron 
los homicidios 
atribuidos a 
maras y 
pandillas

-25.8% 

69 víctimas menos

Atribuidos a criminalidad
por conflictividad social

Atribuidos directamente
a criminalidad, narcoactividad,

robos y pandillas

En proceso de
investigación

-3%

-16.7%

-31.2%

2022 2023

2022 2023

2022 2023

-2.2%

-25.8%
-20%

Problemas 
personales, riñas

Problemas 
entre parejas

Otros
móviles

Violencia 
doméstica e 
intrafamiliar

Barras y
equipos

Atribuidos directamente a criminalidad,
narcoactividad, robos y pandillas

Relacionado
con maras y 

pandillas

Robos Relacionado 
con drogas

Acción
policial o 

militar

Otro

Atribuidos a criminalidad por
conflictividad social

267
165

70 21 3

198 132
65 34 9

1,556

526

1,5791,510

438

1,087

Al cierre del 2023, la mayor 
cantidad de homicidios atribuidos 
a conflictividad social se deben a 
problemas personales y riñas.
1,404 homicidios

269



Fuente: Datos preliminares de la Mesa Técnica de Muertes Violentas: Policía Nacional, Ministerio Público/Dirección de Medicina Forense. Registro Nacional de las 
Personas. Observatorios de Convivencia y Seguridad Ciudadana. Instituto Nacional de Estadísticas. ONV-IUDPAS/UNAH. Unidad Técnica de Coordinación 
Interinstitucional (UTECI), Secretaría de Seguridad.

Porcentaje de homicidios por sexo de la víctima, 2023

En comparación al 
2022 se observa 
un aumento en las 
muertes violentas 
de mujeres por 
cada categoría, en 
comparación al 
caso de los 
hombres que se 
registró una 
disminución.

* Hay 8 homicidios sin 
identificación de sexo

87%
2,647

víctimas

disminuyeron 
los homicidios 
de hombres

-21%

705
víctimas menos

1,422

492

1,438

134 34 138

1,354

371
922

154 66 160

Hombres

380
víctimas

13%
aumentaron las 
muertes violentas 
de mujeres

+24.2%

74
víctimas más

Mujeres

2022 2023

Atribuidos directamente
a crimen organizado,

narcoactividad, y pandillas

En proceso de
investigación

Atribuidos a
criminalidad por

conflictividad
social

Atribuidos a
criminalidad por

conflictividad
social

Atribuidos directamente
a crimen organizado,

narcoactividad, y pandillas

En proceso de
investigación

Jóvenes de 18 a 30 años de edad

Al cierre del 2023,
los homicidios se concentran 
en las edades entre 18 y 30 
años, tanto para hombres 
como para mujeres

-19.6%

279
víctimas menos

disminuyeron los homicidios 
de personas jóvenes 
respecto al año 2022.

38% | 1,146 víctimas
del total de muertes

2022 2023

158 145

1,425

1,146
933

671
546 458 459 353

140
262

-18 18-30 31-40 41-50 51+ Sin dato

-17.8%

Espacios públicos

-10.7%

Espacios privados

588
víctimas menos

38
víctimas menos

Privado
Público

disminuyeron las 
muertes violentas en 
espacios públicos al 
cierre del 2023 
respecto al 2022.

disminuyeron las 
muertes violentas en 
espacios privados al 
cierre del 2023 
respecto al 2022.

Porcentajes de homicidios según sexo de acuerdo 
al lugar en donde se comete el hecho

21% 21% 9% 9%

79% 79% 91% 91%

2022 2023 2022 2023
Mujeres Hombres

2022
2023

3,307

354

2,719

316

Público Privado

-17.8%

-10.7%
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* Otra: Carbonización, envenenamiento, lanzamiento al vacío, puño o quemadura.

74.2% | 2,253 homicidios

Mujeres HombresHomicidios de hombres y mujeres según el arma 
con la que se comete el hecho, 2023 

El arma de fuego es la más usada en 
los homicidios de hombres y mujeres.

Los homicidios en estudio o de los 
cuales no se tiene información 

representan una proporción más alta 
en mujeres (6%) que en hombres (1%).

Más propensas a 
ser víctimas por 
asfixia u otro tipo 
de arma

Son más 
victimizados 
con armas de 
fuego66

.1
%
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6% 2.
4%

75
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15
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1% 0.
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MujeresHombres

Fuego Blanca Contundente Asfixia En estudio/
Sin dato

Otra*

74.2%15.9%4.3%2.4%

FuegoBlancaContundenteAsfixia

Mujeres | 67%Hombres | 41%
Los homicidios 
ocurrieron 
principalmente 
los martes, 
seguido de los 
días domingo, 
sábado y lunes.

Al cierre de 2023 la mayor incidencia 
de muertes violentas ocurre en horas 

de la tarde-noche, entre las 5 de la 
tarde y las 11 de la noche. En el caso 

de las mujeres, ocurrieron en su 
mayoría a las 8 de la mañana.

Los homicidios 
se concentraron 
en sábados y 
domingos.

MujeresHombres

12% 12% 11% 12% 12%

19%
22%

13%

26%

11% 11% 11%
13% 14%

330 324 279 311 308
513 582

50

98

42 43 42 50 55

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Sábado Domingo

%Mujeres%Hombres

Homicidios por sexo y día de ocurrencia del hecho

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Madrugada Mañana Tarde Noche

Ocurrencia de homicidios por sexo y hora del hecho

-4.5%

Área rural

-25.8%

Área urbana

68
víctimas menos

558
víctimas menos

disminuyeron los 
homicidios en el 
área rural al 
cierre 2023

disminuyeron los 
homicidios en el 
área urbana al 
cierre 2023 10 municipios

Concentran el 39% de 
muertes violentas

10 municipios con más homicidios, 2023

2.1% | 63

2.1% | 65

2.2% | 66

2.2% | 67

2.6% | 80

2.7% | 81

2.9% | 88

3.7% | 112

7.1% | 215

11.2% | 341
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Catacamas

La Ceiba

Comayagua

Puerto Cortés

Tocoa

Choloma

San Pedro Sula

Distrito Central
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* En Francisco Morazán: Maraita y San Miguelito; En Intibucá: Magdalena y 
Santa Lucía; En La Paz: Lauterique y Mercedes de Oriente; En Comayagua: 
Humuya; En Choluteca: Morolica; En El Paraíso: Yauyupe; En Gracias a Dios: 
Wuampusirpi; En islas de la Bahía: Guanaja; En Ocotopeque: Santa Fe; En 
Santa Barbara: Chinda y En Valle: Alianza. 

14 municipios cerraron
ambos años sin homicidios*

104 municipios con aumento de 
homicidios respecto a 2022

29 municipios mantuvieron el mismo
número de homicidios respecto a 2022

151 municipios con reducción
de homicidios respecto a 2022

Comparación de homicidios 2023 respecto a 2022

Municipios con OMCSC
Sin homicidios ambos años
Disminuyó
Se mantuvo
Aumentó

MUERTES POR LESIONES DE ACCIDENTE DE TRÁNSITO

muertes mensuales 
por lesiones de 
accidente de 
tránsito al cierre 
del 2023

A excepción de enero, marzo, junio y julio, el resto de meses 
presentó incidencias iguales o superiores respecto al año 2022

153

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2021 2022 2023

50.8%
conductores peatones

28% 17.1%
pasajeros

4%
ciclistas

36%
de las muertes por 
accidente de tránsito 
fue provocada por  
colisión 

de las muertes por 
accidente de tránsito 
fue provocada por 
atropello  

31%

Aplastamiento

Atropello

Caída de ocupante

En investigación

Choque

Colisión

Despiste

Volcamiento

1%
2%

4%

3%

8%

15%

28%

39%

Muertes por lesiones de accidente de tránsito según el tipo de accidente: 

Al cierre del 2023, se observa que la mayor cantidad de muertes
por lesiones de accidente de tránsito se registraron en conductores y peatones
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* Se reportan 3 casos sin dato de sexo. * Los hombres presentan 276 casos sin edad y las mujeres 28 casos sin edad.

86%
Hombres Mujeres

14%

1,580
víctimas al cierre 
del 2023

254
víctimas al cierre 
del 2023

Muertes por lesiones de accidente de tránsito
según el sexo:

Muertes por lesiones de accidente de tránsito según el sexo y edad

Al cierre del 2023, las muertes por accidente 
de tránsito se concentran en las edades 
entre 18 y 30 años, tanto para hombres 

como para mujeres.

36
116

-18

69

539

18-30

39

302

31-40

35

155

41-50

60

343

51+

Mujeres
Hombres

42% Muertes por lesiones de accidente de
tránsito según el día del hechode las muertes por 

accidente de tránsito 
se reportaron entre el 
sábado y el domingo

42%
de las muertes por 
accidente de tránsito se 
registra en el horario de 
la noche 6:00 - 11:00pm

22%
Domingo

11%
Miér-
coles

20%
Sábado

11%
Lunes

11%
Martes

11%
Jueves

14%
Viernes

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Madrugada Mañana Tarde Noche

Muertes por lesiones de accidente de tránsito
según la hora del hecho

mensuales en 
promedio se 
registra al cierre 
del 2023 

31 suicidios Se observa que los 
suicidios han estado 
por debajo a lo 
registrado en 2022
y 2021 (47 suicidios 
mensuales en 
promedio para
cada año).

SUICIDIOS

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2021

2022

2023

61
51 51 47

71

35 41 45
53 48

34
21

45
37

49 45
59

46
53 58

42 43 38 43
35

29 31 30
37

30 34 31 33 32 28 27

80.6%
Hombres Mujeres

19.4%

304 víctimas 73 víctimas

de los suicidios 
ocurridos al 
cierre del 2023 
se registraron 
en hombres

de los suicidios 
ocurridos al 
cierre del 2023 
se registraron 
en mujeres
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* Centro hospitalario, centro 
penal, finca, establecimientos, 
hotel/motel, negocio, parque, 
ribera de río/mar, terreno 
privado, vehículo.

Al cierre del 2023, el grupo de edad 
más afectado por suicidio es el 

rango de 18 a 30 años, tanto para 
hombres como para mujeres.

46% | 174
de los suicidios
ocurrieron en
espacios públicos

45% | 170
de los suicidios
ocurrieron dentro
de una vivienda

9% | 33
de los suicidios
ocurrieron en
otros espacios*

52.0%
196

110

34

15 12 6 3 1

29.2%

0.8% 0.3%

9.0%

4.0% 3.2% 1.6%

Asfixia por
suspensión

Envenena-
miento

Arma de 
fuego

Sin
dato

Arma
blanca

QuemadurasLanzamiento
al vacio

Asfixia por
sumersión

Suicidios por tipo de mecanismo

-18 18-30 31-40 41-50 51+

Distribución de suicidios según edad y sexo

Mujeres Hombres

21 28 
12 5 6 

13 

100 

71 
52 60 


